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Abstract
Ko‘plab talabalarning muammoli nuqtasi hisoblangan yaxshi insho yoza olish har doim oson ish emas. Ba’zilar yaxshi insho yozaolish uchun tug‘ma qobilyat bo‘lishi zarur deb hisoblaydilar, aslida esa, yozma muloqot kompetensiyani rivojlantirish uchuntalantli bo‘lib tug‘ilish shart emas. Aksincha, bu kabi yozma san’at asarlari orttirilgan bilim va tajribalar, bundan tashqari, harqanday ishning mukammal va ishonchli yaratilishida u uchun oldindan tashkillangan reja va loyihalash (qoralama)ning o‘rnikattadir. Bu kabi qoralamalarni esa oddiy qog‘ozga emas, balki vizual vositalar asosida tashkillash talabalarda yozishga bo‘lganqiziqishni ortishiga hamda ijodiy fikrlashga undaydi. Ushbu maqola grafiklardan qoralama sifatida foydalanish yozishko‘nikmasini rivojlantirishda samarali ekanligini ko‘rsatadi.
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Kirish va adabiyotlar tahlili
Ingliz tili ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi yana bir samarali vizualvositalardan biri grafik tashkillovchilardir. Aslida, grafik organayz-erlar deb ataluvchi bu vosita ma’lumotlarni tartibga solish vauni ma’lum bir sxema ostida sinflashga yordam beradigan vizualnamoyish usullaridan biri hisoblanadi. Ikki tomonlama kodlash,rasm-so‘z modellarining bir ifodasi bo‘lmish grafik organayzerlarso‘z va rasmli ma’lumotni o‘zida birlashtirgani sabab, o‘qitish vao‘rganish jarayonini yanada tushunarli ham samaraliroq qiladi.

Grafik organayzerlar bir qancha vazifalarni bajarishga, xusu-san, ma’lumotlarni ma’lum bir tuzilishga yoki ketma-ketlikasosida jarayonga tadbiq etish orqali fikrlarni tushunishga, ularniizohlashga va fikrlar o‘rtasida bog‘liqlikni ifodalashga, muammoniyechish yoki qaror qabul qilishga yordam beradi. Bu kabi texnikavizual tuzilma vositasi hisoblangani bois, ma’lumotlarni egallashva yangi fikrlarni rivojlantirish uchun vaqtinchalik tuzilma vazi-fasini bajaradi. Grafik organayzerlar yordamida ma’lumotlarni birsxema ostida tasniflash, fakt va fikrlarni aniqlashtirish, qiyoslashva zidlash, izohlash hamda xulosa chiqarish kabi amallarni bajarishmumkin [1].
Shu sababli, til o‘rganuvchilarda ma’lumotlarni tahlil qilishjarayoni paydo bo‘lib, ularning ijodkorlik, tanqidiy-analitik tahlilqilish hamda ijodiy fikrlash qobilyatlari rivojlanadi. Grafik or-

ganayzerlardan foydalanish ilm-fandagi barcha sohalar qatori tilo‘qitishda ham lug‘at, o‘qish va yozish ko‘nikmasini rivojlan-tirishga yordam beradigan eng kuchli ko‘rsatmali qurilma va strate-giya deya tan olingan[2].Sababi, bu kabi vositalar talabalarni o‘rganilayotgan materi-alga qisqacha izoh; yangi so‘zlarni va asosiy ma’lumotlar uchunturli ishoralar; yozma va og‘zaki ma’lumotlar uchun vizualhodisa hamda qisqacha ko‘rib chiqish texnikasi bilan ta’minlaydi.Ba’zi organayzerlar barcha dars jarayonlariga moslasha olganligisababli, o‘qitishdan oldin, mavzuni tanishtirishda va o‘qitishda,mustaqil izlanishda, o‘qib takrorlashda hamda imtixonga baho-lash materiali sifatida keng qo‘llaniladi. Baholash jarayonidaayniqsa samarali vosita hisoblanib, talabalar mavzuni qay dara-jada o‘zlashtirganliklari, ularning grafik organayzer yaratishgadoir fikrlash va ijodkorliklari tekshiriladi. Grafik organayzerlarko‘p hollarda o‘qish va yozish ko‘nikmasini rivojlantirishda asosiyomil bo‘lib, ko‘p hollarda kalit so‘zlar shaklda namoyon bo‘ladi vabu esa talabalarda ma’noni anglashda butun gap tuzilishidan ko‘rama’noga ko‘proq o‘z e’tiborlarini qaratishga xizmat qiladi [3].Bu xususda tildagi barcha grammatik to‘siqlarni olib tash-lashga yordam berib, ma’noni o‘zigagina urg‘u beradilar. Bungaqo‘shimcha ravishda ayni shu xususiyati bilan barcha darajadagi ta-labalarni o‘qitishda keng qo‘llanila oladi. J.Bishop ta’kidlaganidek,yozma ko‘nikmada qiyinchilikka duch keladigan talabalar aynan
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grafik organayzerlar tufayli yozma ishlarini rejaga solish, tashkil-lash, munosib so‘zlarni tanlash hamda ularni mantiqiy bog‘lashsan’atini rivojlantira oladilar [4].Bundan tashqari, grafik oraganayzerlarning turlariga asoslanib,M.Youman talabalarda o‘qib tushunish ko‘nikmasini o‘stirish vaeski bilimlarini yodga olish maqsadida ular o‘qiyotgan va allaqa-chon bilgan ma’lumotlar orasida bog‘liqliklar yaratishga xizmatqiluvchi tizim vazifasini bajaruvchi bu kabi vizual materiallarniahamiyatini yana bir bor ta’kidlaydi [5]. Boshqacha qilib aytganda,biror mavzu berilganda talabalar o‘zlari mavzuga oid bilimlariniva yangi o‘rgangan ma’lumotlarini birlashtirgan holda muallifhamda o‘zlarining til va madaniy jihatdan farqlarini oson anglay-dilar. Natijada, grafik organayzerlar yaratish jarayonida talabalaro‘zlari mustaqil izlanadilar va ma’lumotlarni tahlil qilishga ma-jbur bo‘ladilar. Bu jarayon darsda o‘qituvchining asosiy ro‘lidano‘quvchining markazlashuviga olib keladi.Tildagi barcha ko‘nikma turlari bir-biriga uzviy bog‘liqligisabab, talabalar birgina strategiya orqali barcha til ko‘nikmalarinirivojlantira olishlari mumkin. Xususan, talabalarda o‘qishko‘nikmasini rivojlantirishga xizmat qiladigan grafik organayzer-lar yordamida lug‘at boyligi hamda muloqot qobilyati rivojlantiril-ish mumkinligi aniqlandi. S.Mart olib borgan tadqiqotda, talabalaro‘quv manbalaridan olgan materiallarni tushunish uchun grafikorganayzerlardan foydalandilar va bu ma’lumotlarni sinfda namoy-ish qilishlari talab etildi. Bu topshiriq orqali talabalar bir qator yangiso‘zlarga duch keldilar va bir vaqtning o‘zida lug‘at boyligini oshi-radilar, shu bilan birga olgan ma’lumotlarini kalit so‘zlar shaklidaqayd qilib borish natijasida ular namoyish vaqtida yangi so‘zlardanfoydalanib erkin va aniq usulda fikrlarini bayon etishlari isbotlandi[6].Grafik organayzerlar vazifasi va tuzilishiga ko‘ra bir necha xilturlarga bo‘linib, har biri ma’lum bir turdagi ma’lumotni namoyishetishga moslashtirilgan. Grafik organayzerlar turlar Gil-Garchia vaJ.Villegaslar tomonidan olti xil: ta’riflash yoki oddiy tartiblash; vaqtketma-ketligi; izoh va misol; qiyoslash va zidlash; sabab va natija;muammo hamda yechim ko‘rinishlarida tasniflangan [7]. Izlanish-lar davomida grafik organayzerlar turli xil shakl va ko‘rinishlardauslubshunoslar tomonidan izohlangan. Lekin bu ko‘rinishlarningbarchasi yuqoridagi vazifalarni bajarishga xizmat qiladi. Endi esagrafik organayzerlarning qaysi til ko‘nikmasini rivojlantirishdamuhimligiga ko‘ra turlari bilan batafsil tanishib chiqamiz.

Metodologiya va natijalar
Yozish ko‘nikmasi va fikrlarni jamlash (brainstorming) texnikasiuchun ko‘p foydalaniladigan grafik organayzerlar: Grafik organayz-erlarning eng ko‘p tarqalgan va keng foydalaniladigan turlaridanbiri xaritalardir. Bu oddiygina yo‘l xaritasi emas, balki yozma ishnitashkillashda va yozishda kerakli bo‘lgan fikr va g‘oyalarni joy-lashtirish usulidir. O‘qitishda foydalaniladigan xaritalarning birqancha turlari mavjud.• O‘rganish xaritasi (learning map)O‘rganish xaritasi til o‘rganish, umuman olganda dars jaray-onida eng ko‘p qo‘llaniladigan xarita turi bo‘lib, talabalarning dars-dan olgan bilim, ko‘nikma va malakalarini tekshirib olishda muhimbo‘lgan vizual tasvirlash usullaridan biri hisoblanadi. Bu kabi ma-teriallar odatda o‘rganilayotgan mavzuga oid tarkibiy qismlarnibir-biriga bog‘lash uchun qo‘llaniladigan yuqori darajali vizualtasvir bo‘lib xizmat qiladi. O‘rganish xaritasi ma’lumotlarni qaydqilish yoki fikrlarni jamlash texnikasi uchun juda muhim vositadir.Figure 1.Bu rasmga asosan, o‘zlashtirilishi kerak bo‘lgan mavzu xaritan-ing markaziga yoziladi. Talabalar o‘qiyotgan manbalaridan yokimavzuga oid bilimlarini muhimlik darajasiga ko‘ra xarita bo‘ylabjoylashtirib chiqishlari talab etiladi. Har bir yozilgan fikr yoki so‘zmarkazdagi mavzuga bevosita aloqador bo‘lishi kerak. Talabalarn-ing ijodkorligiga ko‘ra, xaritaning vizual ko‘rinishi turlicha bo‘lishi

Figure 1. O‘rganish xaritasi ko‘rinishi

Figure 2. Idrok xaritasi ko‘rinishi

Figure 3. Ikki pufakchali xarita ko‘rinishi

mumkin.• Idrok xaritasi (Mind map)O‘rganish xaritasiga o‘xshash bo‘lgan keying xarita turi idrokxaritasi bo‘lib, mavzuga oid bilimlarni yodga olish va firklarnijamlashga yordam beradi. Bundan tashqari, u mavzu haqidama’lumotlarni tashkillash va ularni guruhlarga tasniflash vazi-fasini ham bajara oladi. Figure 2.Bu vizual ko‘rinishda ham asosiy fikr tasvirning markazigajoylashtiriladi. O‘rtadan boshlab, turli xil tomonlarga tarmoqlarchiqariladi va aloqador fikr va so‘zlar yoziladi. Yana shu tarmoqlar-dan subtarmoqlar chiqargan holda, mavzuga oid fikrlar ko‘laminikengaytirish mumkin.• Ikki pufakchali xarita (Double bubble map)Bu nomli xarita eng mashhur o‘ylash xaritalaridan biridir. Buxarita turi ko‘rinishidan Venn diagrammasiga o‘xshab ketadi vaikki narsa o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqli jihatlarni solishtirishgaxizmat qilagni sabab, qiyoslash-zidlash vazifasini bajaruvchi grafikorganayzerlar turiga kiradi. Bu xarita orqali talabalar o‘rganilganma’lumotlarni solishtirib, o‘qish ko‘nikmasini hamda qiyoslashva zidlash mavzusiga oid insho ustida ishlash orqali yozma nutqko‘nikmasini rivojlantira oladilar. Figure 3.Bu rasmga ko‘ra, solishtirilishi talab qilingan ikki xil fikryoki mavzu markazdagi pufakchalar ichiga joylashtiriladi. Tahlilqilingandan so‘ng, farqli jihatlar markaz turli xil yo‘nalishlarga
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Figure 4. O‘rgimchak xaritasining ko‘rinishi [8]

Figure 5. Klaster diagrammasi

qarab joylashtirilgan pufakcha shaklidagi aylanalar ichida yozi-ladi. O‘xshash tomonlari esa ikki mavzu uchun umumlashganpufakchalar ichiga joylashtiriladi.
O‘rgimchak xaritasi (Spider map)
Bu xarita turi, xuddi o‘rgimchak to‘riga o‘xshash holda joy-lashtirilganligi sabab, shu nom bilan ataladi. Bu xaritani qo‘ldachizish orqali ham yaratilishi mumkin. Markazga katta du-maloq aylana chiziladi va undan turli tomonga strelka shakl-ida o‘qlar chiqariladi. Bu kabi xaritalar guruhga tegishli bo‘lganizohni tushuntirishga yordam beradi. Atrofidagi tarmoqlar bo‘ylab,ma’lumotning turlari yoki shunga o‘xshash bog‘liq ma’lumotlarberilishi mumkin. Figure 4.
Dars jarayonida xaritalardan so‘ng, eng ko‘p qo‘llaniladigangrafik organayzerlardan biri bu diagrammalardir. Boshqa vizualtexnologiyalar singari diagrammalar ham darsning sifatini os-hirishga, talabalarning darsga nisbatan qiziqishlarini orttirishgaxizmat qiladi. Xususan, Kunnigham hamda Redmondning fikrigako‘ra, diagrammalar darsni qiziqarli va jo‘shqin tashkillashdao‘qituvchilar uchun eng oson metod sifatida tanilgan. Bundantashqari, yozma nutqni o‘stirishda diagrammalardan foydalanishyozma nutqda talabalarning gap tuzilishiga doirbilimlarini tek-shirishga hamda hech qanday grammatik va strukturaviy xatosizma’lumotlarini yozma tarzda ifodalashga yordam beradi [9]. Shun-day diagrammalardan eng keng tarqalgan turi Venn diagramma-sidir.
Klaster diagrammasi (Cluster diagram)
Klaster diagrammasi ko‘p hollarda yangi mavzuni tadbiq qil-ishda, fikr va g‘oyalarni jamlash jarayoniga yordam beradi. Tegishlimavzu diagramma markaziga yoziladi va asosiy g‘oya atrofigamavzuga aloqador kichik mavzular va so‘zlar markaz bo‘ylab joy-lashtiriladi. Kichik mavzular ham o‘ziga tegishli so‘z jumlalarnialohida yo‘nalishda diagramma bo‘ylab qamrab oladi. Har birsubtopikni turli xil ranglar bilan loyihalashtirish mumkin, bu esama’lumotlarni o‘qishga va tushunishga yengillik yaratadi.Figure 5.
Lotus diagrammasi (Lotus diagram)

Figure 6. Lotus diagrammasi ko‘rinishi.

Bu diagramma turi tahliliy vizual vosita hisoblanib, kengroqva murakkab qamrovdagi ma’lumotlarni oson tushunish uchunkichik tarkibiy qismlarga ajratishga yordam beradi. Figure 6.
Markazga 3 ga 3 panjara shaklda jadval joylashtiriladi. Markazgao‘rganilishi zarur bo‘lgan mavzu yoziladi. Atroflama joylashtirilgansubtopiklarga asosiy mavzuga aloqador kichik bo‘linmalar yozibchiqiladi. Xuddi shu kabi jadvaldan yana 8ta chiziladi va har birbosh joylarga kichik bo‘linmalarga tegishli so‘z va iboralar yoziladi.
Yuqorida tasvirlangan barcha xarita va diagrammalar asosan,talabalarda yozish ko‘nikmasini rivojlantirishda xizmat qilishimumkin. Xususan, ma’lum bir muammoga bag‘ishlangan inshoyozishga tayyorgarlik ko‘rishdan avval uning qoralama nusxasiyaratiladi. Bu usul talabalarga insho yozishda yuz kelishi mumkinbo‘lgan xato va kamchiliklarni oldini olish va inshoning maz-mundor hamda samarali chiqishiga yordam beradi, aynan qoralamasifatida grafik organayzerlardan foydalanish talabalarda yozmaishni zavqli jarayonga aylantirishga xizmat qiladi.

Muhokama va xulosalar
Bundan tashqari, yozma ko‘nikmani baholash jarayonida foydalani-ladigan bir qancha insho turlari mavjud. Talabalarning eng og‘riqlinuqtasi bo‘lmish yozma imtixonlarda insho turlarining ko‘pligiva ularning tuzilish jihatdan xilma-xilligi bu sohada ko‘proq bil-imlarning egallanishi va tajriba sifatida amaliy jarayonda kengqo‘llanilishini talab qiladi. Yozma nutqda turli xil muammoli vaziy-atlarni yoritish, biror muammoning sabab va natijalari, ularniyechish usullari bilan tanishib chiqish jarayoniga yordam beru-vchi bir qancha grafik organayzerlar ham mavjud. Bu grafiklarn-ing turlari yordamida talabalar yoritilishi zarur bo‘lgan mavzularhaqida fikr-mulohaza yuritishlari, ma’lumotlarni ma’lum grafikasosida rejalashtirish hamda undan yozish davomida foydalanish-lari mumkin. Bu kabi vizuallik ularda muhokama qilinishi zarurbo‘lgan mavzuga nisbatan qiziqish uyg‘otishga va muammogaijodiy yondashishlariga turtki bo‘ladi.

Grafik organayzerlar yordamida ma’lumotlarni bir sxema os-tida tasniflash, fakt va fikrlarni aniqlashtirish, qiyoslash va zidlash,izohlash hamda xulosa chiqarish kabi amallarni bajarish mumkin.Shu sababli, til o‘rganuvchilarda ma’lumotlarni tahlil qilish jaray-oni paydo bo‘lib, ularning ijodkorlik, tanqidiy-analitik tahlil qilishhamda ijodiy fikrlash qobilyatlari rivojlanadi.
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